
 

Pielikums Nr.1. 

Gada balvas vides aizsardzībā “Zaļā izcilība” 

NOLIKUMS 

 

I. Gada balvas būtība 

1. Gada balva vides aizsardzībā “Zaļā izcilība” (turpmāk – Balva) ir Valsts vides dienesta 

(turpmāk - VVD) ikgadēja vides aizsardzības nozares augstākā atzinība par nozīmīgiem 

sasniegumiem un ieguldījumu vides pārvaldībā. 

2. Balvas mērķis ir veicināt vides aizsardzības prasību ievērošanu, motivēt pilnveidot 

vides pārvaldības sistēmas uzņēmējdarbības jomā, kā arī izcelt un popularizēt labo praksi 

pārejai uz aprites ekonomiku. 

II. Gada balvas norise 

3. Balvu piešķir operatoriem šādās nominācijās: 

3.1. “Zaļā izcilība enerģētikā”; 

3.2. “Zaļā izcilība lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un kokapstrādē”; 

3.3. “Zaļā izcilība ieguves rūpniecībā un karjeru izstrādē”; 

3.4. “Zaļā izcilība ķīmiskajā rūpniecībā”; 

3.5. “Zaļā izcilība pārtikas rūpniecībā”; 

3.6. “Zaļā izcilība apstrādes rūpniecībā”; 

3.7. “Zaļā izcilība ūdenssaimniecības jomā”;  

3.8. “Zaļā izcilība atkritumu apsaimniekošanā” (tajā skaitā pārstrādē); 

3.9. “Zaļā izcilības balva transporta un uzglabāšanas nozarē”; 

3.10. “Zaļā izcilība radiācijas drošībā”; 

3.11. “Zaļā izcilība piesārņoto vietu sanācijā”. 

4. Par veiksmīgu sadarbību balvas piešķir nominācijā “Zaļā izcilības balva par 

sadarbību”; 

4.1. pašvaldībām, valsts un pašvaldību iestādēm; 

4.2. nevalstiskām organizācijām; 

       4.3. citām organizācijām. 

 

5. Pretendents nolikuma 3. punktā minētajās kategorijās var būt juridiska persona:  

5.1. kas vismaz trīs iepriekšējos gadus savā darbībā ir ievērojusi Latvijā spēkā esošos 

vides aizsardzības normatīvos aktus un nav sodīta par vides aizsardzības prasību 

neievērošanu; 



5.2. kas noteiktajos termiņos īstenojusi visas ar VVD lēmumu uzliktās rīcības 

konstatēto nepilnību vides jomā novēršanai; 

5.3. kam pieteikuma iesniegšanas un vērtēšanas brīdī Latvijā nav nodokļu parādi, tai 

skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādi, kas kopsummā pārsniedz 

EUR 150.  

6.  Šī nolikuma 3. un 4. punktā minētajās nominācijās attiecīgā gada laureātiem balvu 

atbilstošajās nominācijās nepiešķir turpmākos trīs gadus.  

7. Nolikuma 3. punktā minētajās kategorijās pretendenti apbalvošanai var pieteikties paši vai, 

saskaņojot ar pašu balvas pretendentu, tos var izvirzīt šādas organizācijas:  

7.1. nozares asociācija; 

7.2. Vides konsultatīvā padome; 

7.3. biedrības un nevalstiskās organizācijas, kas darbojas vides jomā; 

7.4. pašvaldības; 

7.5.  nozares ministrijas un citas valsts iestādes; 

7.6. VVD struktūrvienības (reģionālās vides pārvaldes, Radiācijas drošības centrs). 

8. Pretendentus, saskaņojot ar pašu balvas pretendentu, nolikuma 4. punktā minētajā kategorijā 

apbalvošanai var izvirzīt šādas organizācijas un iestādes: 

8.1. VVD struktūrvienības (centrālās struktūrvienības, reģionālās vides pārvaldes, 

Radiācijas drošības centrs); 

8.2. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija; 

8.3. Latvijas Pašvaldību savienība; 

8.4. Latvijas Lielo pilsētu asociācija; 

8.5. citas valsts pārvaldes iestādes; 

8.6. nozares asociācijas, biedrības un citas nevalstiskas organizācijas, kas darbojas 

vides jomā. 

9. Vienu pretendentu pieteicējs var izvirzīt Balvai vienā nominācijā. 

10. Viens pieteicējs (organizācija vai iestāde) var izvirzīt ne vairāk kā trīs pretendentus. 

11. Organizācija vai iestāde var izvirzīt pati savu kandidatūru kādā no nominācijām, nesaņemot 

par to papildus punktus saskaņā ar vērtēšanas kritērijiem (Pielikums Nr. 8 ). 

III. Gada balvas pretendentu pieteikšana, vērtēšana un balvu pasniegšana 

12. Pieteikumi jāiesniedz līdz aprīļa trešajai pirmdienai. 

13. Piesakot pretendentu, VVD jāiesniedz pieteikums par: 

13.1. A, B  un C kategorijas piesārņojošas darbības operatoru – atbilstoši Pielikumam 

Nr.2; 

13.2. atkritumu apsaimniekotājiem, komersantiem, kuriem izsniegtas atkritumu 

apsaimniekošanas  atļaujas – atbilstoši Pielikumam Nr.3; 



13.3. operatoriem, kuri veic darbības ar jonizējošā starojuma avotiem – atbilstoši 

Pielikumam Nr.4; 

13.4. operatoriem, kas darbojas ieguves rūpniecībā un karjeru izstrādē – atbilstoši 

Pielikumam Nr.5; 

13.5. pašvaldībām, valsts un pašvaldību iestādēm, nevalstiskajām un citām 

organizācijām – atbilstoši Pielikumam Nr.6; 

13.6. operatoriem, kas veic piesārņoto vietu sanāciju atbilstoši Pielikumam Nr.7. 

14. Pieteikums, kas parakstīs ar elektronisko parakstu, jānosūta uz e-pastu: pasts@vvd.gov.lv 

ar norādi “Pieteikums “Zaļā izcilības balva”. 

15. Pieteikumu vērtēšanas periods: no iepriekšējā kalendārā gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

16. Pieteikumu vērtēšanai ar VVD ģenerāldirektora rīkojumu tiek izveidota komisija.  

17. Pretendentu izvērtēšana notiek atbilstoši Pielikumā Nr.8 noteiktajiem kritērijiem. 

18. Nolikuma 3.1.–3.11. apakšpunktā minētajās kategorijās “Zaļā izcilības balva” tiek piešķirta 

vienam pretendentam, kas atbilst šādiem kritērijiem: 

18.1. saņēmis lielāko punktu skaitu; 

18.2. vismaz vienā no kritērijiem saņemts vērtējums “izcili”. 

19. “Zaļā izcilības balva” 4. punktā minētajās kategorijās tiek piešķirta līdz diviem 

pretendentiem, kas atbilst šādiem kritērijiem: 

            19.1. saņēmis lielāko punktu skaitu; 

            19.2. vismaz vienā no kritērijiem saņemts vērtējums “izcili”. 

20. Vērtēšanas komisijai ir tiesības piešķirt veicināšanas balvas. 

21. Balvas saņēmējus svinīgā pasākumā apbalvo kārtējā kalendārā gada jūnijā, pietuvinot 

datumu Pasaules Vides dienai, t.i., 5. jūnijam. 

22. Informācija par balvas saņēmējiem tiek nosūtīta plašsaziņas līdzekļiem, kā arī ievietota 

VVD tīmekļvietnē un VVD profilos sociālajās platformās (X, Facebook un LinkedIn). 

V. Gada balvas pretendentu personas datu apstrāde 

23. Balvas pretendentu vērtēšanas nodrošināšanai un sabiedrības informēšanas nolūkos tiek 

apstrādāti šādi Balvas pretendentu personas dati - pieteikumu veidlapās norādītie personas dati 

(pretendenta – fiziskas personas vārds, uzvārds, telefons, e-pasts un pretendenta - juridiskās 

personas kontaktpersonas vārds, uzvārds, tālruņa numurs). 

24. Balvas pretendentu un to kontaktpersonu personas dati pieteikuma veidlapās nepieciešami 

Balvas pretendentu izvērtēšanai atbilstoši izvirzītajiem kritērijiem un Balvas saņēmēju 

noteikšanai. 

25. Personas datu apstrādes tiesiskais pamats – VVD leģitīmo interešu nodrošināšana, lai 

īstenotu Balvas piešķiršanu. 

26. Personas dati, kas iegūti Balvas pretendentu vērtēšanā tiks apstrādāti 12 mēnešus pēc Balvas 

rezultātu apstiprināšanas vai arī ilgāk, ja tam būs tiesisks pamats. 



27. Balvas pretendentam ir tiesības iebilst pret viņa personas datu apstrādi. Ja pretendents 

izsaka iebildumu par personas datu apstrādi, viņa personas dati tiek dzēsti un vērtēšana 

pārtraukta.  

28. Personas datu pārzinis: Valsts vides dienests, Rūpniecības iela 23, Rīga, LV 1045. Datu 

aizsardzības speciālista kontaktinformācija: dpo@vvd.gov.lv.  Ar informāciju par datu subjekta 

tiesībām un citu informāciju par personas datu apstrādi var iepazīties VVD privātuma politikā, 

kas ir pieejama interneta vietnē Privātuma politika | Valsts vides dienests (vvd.gov.lv).  

 


